
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET

Protocolo: 884186

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.100 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1548963;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade Fun-
cional nº 57176393/5, ocupante do cargo de Secretária de Estado, 01 e ½ 
(uma e meia) diárias, para atender despesas com a viagem ao município 
de Marabá-PA, nos dias 09 a 10/12/2022, a fim de participar do I Semi-
nário de História na Amazônia: Relações de poder, narrativas e práticas 
culturais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 883919
PORTARIA Nº 1.101 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1544438;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcio-
nal nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Bragança-PA, nos 
dias 19 e 20/12/2022, que conduzirá duas bolsistas do PRONATEC, que 
irão realizar certificação dos alunos concluintes do Curso de Microempre-
endedor Individual – MEI, ofertado pelo PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO 
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO – PRONATEC, no referido município.
 II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884051
PORTARIA Nº 1.105 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1543579;
R E S O L V E:
I – Autorizar as bolsistas do PRONATEC, MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO 
CARVALHO, CPF nº 002.052.722-58, GISELLI NAUAR DE ALMEIDA, CPF nº 
711.601.162-53, a viajarem aos municípios de Castanhal-PA e Curuçá-PA, 
no período de 13/12 a 15/12/2022, para a certificação dos alunos con-
cluintes dos cursos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, e análise da documentação das 14 turmas 
concluintes no município de Castanhal-PA e 03 turmas no município de 
Curuçá-PA; e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá as bolsistas, aos 
referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias as bolsistas e ao servidor acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884237
PORTARIA Nº 1.106 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1534516;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF 
nº 947.289.842-49 e JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, a viajarem ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 
06/12 a 07/12/2022, para participar da certificação dos alunos concluintes 
do curso de microempreendedor individual – MEI, ofertado pelo Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC; e análise 
e levantamento da documentação dos alunos concluintes das turmas do 
Curso MEI; e o servidor ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Fun-
cional nº 8005717/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF que conduzirá os bolsistas ao referido 
município.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária aos bolsistas acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884239
PORTARIA Nº 1.104 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1544138;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR as bolsistas GISELLI NAUAR DE ALMEIDA, CPF nº 
711.601.162-53, e MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO CARVALHO a viajar 
ao município de Bragança-PA, dos dias 19 e 20/12/2022, a fim de realizar 
a Certificação dos alunos concluintes do Curso de Microempreendedor In-
dividual - MEI, ofertado pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino Téc-
nico e Emprego – PRONATEC, e análise e levantamento da documentação 
dos alunos concluintes das turmas do curso MEI, e WELINGSON WANDY 
PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá as bolsistas ao referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e meia) 
diária as bolsistas e ao servidor acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 02 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZDA Nº 10/2021 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2021/785793
Data da Assinatura: 01/12/2022
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do TED nº 10/2021 até 06/06/2023, alte-
rando a CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA;
b) Alterar o item 9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Plano de Traba-
lho do TED nº 10/2021, devido prorrogação de prazo de vigência, passando 
a ficar conforme o constante no ANEXO I.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do TED nº 10/2021 não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Univer-
sidade do Estado do Pará - UEPA (Unidade Descentralizada) - CLAY ANDER-
SON NUNES CHAGAS – Reitor.

Protocolo: 884086
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZDA Nº 12/2021 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2021/1319342
Data da Assinatura: 01/12/2022
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Prorrogar o prazo de vigência do TED nº 12/2021 até 06/06/2023, alte-
rando a CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA;
b) Alterar o item 9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO do Plano de Traba-
lho do TED nº 12/2021, devido prorrogação de prazo de vigência, passando 
a ficar conforme o constante no ANEXO I.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do TED nº 12/2021 não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
Assinam: Pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (Unidade Descentralizadora) 
- EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado; e pela Univer-
sidade do Estado do Pará - UEPA (Unidade Descentralizada) - CLAY ANDER-
SON NUNES CHAGAS – Reitor.

Protocolo: 884088
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: AMANDA LORENA DE ALMEIDA FERREIRA
FUNÇÃO: Instrutor
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCESSÃO DE 
BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANDERSON PERICLES LIRA DOS SANTOS
FUNÇÃO: Instrutor


